Протокол № 1

заседания ШМО учителей  труда (технологии)

от 14.09.2022

Присутствовало: 2 человека.

Тема заседания: «Планирование работы ШМО на 2024 -2025 учебный год».

Повестка дня:

1. Анализ работы ШМО учителей труда (технологии) за 2023-2024 учебный год. 2. План работы

МО учителей технологии ЯМР на 2022 -2023 учебный год.

2. Рабочие вопросы. «Требования к рабочим программам по труду (технологии), рекомендации

по оформлению рабочих программ по технологии на 2024-2025 учебный год».

3. Всероссийская олимпиада школьников 2024-2025 уч. год. Школьный этап.

4. Разное. Обмен опытом. Дискуссия

По первому вопросу выступила руководитель ШМО учителей технологии, учитель технологии

Голубь Л.Я. Она познакомила с анализом работы МО учителей технологии за 2023-2024 учебный год.

Для реализации цели работы  учителей технологии: «Обновление содержания и технологий обучения

предметной области Технология в условиях введения нового предмета труд ( технология )ФГОС

ООО»  учителя технологии продолжили обсуждение Концепции развития технологического

образования в системе общего образования Российской Федерации и изменения в содержании

предмета технология.

Из выступлений учителей технологии узнали о видах функциональной грамотности,

познакомились с примерами заданий для формирования ФГ на уроках технологии. Постановили, что

в новом учебном году творческая группа учителей технологии будет работать над банком заданий по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

Учителя познакомились с оформлением программ по предмету Труд (технология) в

Конструкторе программ по обновлённым ФГОС.

Следует отметить, что обучающиеся МАОУ СОШ № 16 ежегодно являются победителями и

призёрами школьного и муниципального этапов по технологии. Системой подготовки школьников к

олимпиаде учитель технологии делилась с коллегами на семинаре в прошлом учебном году.

Результаты конкурсов, олимпиад и положения можно посмотреть на сайте управления образования

администрации ГО Карпинск.

В помощь педагогам, проектирующим рабочие программы по обновленным ФГОС, разработан

портал Единое содержание общего образования (https://edsoo.ru/). На нем регулярно публикуется

информация о новых просветительских мероприятиях и методических материалах (раздел «Новости»),

размещены видеоуроки (раздел «Видеоуроки»), примерные программы по учебным предметам (раздел

«Рабочие программы»), действует конструктор для подготовки рабочей программы (раздел

«Конструктор рабочих программ»). На портале Единое содержание общего образования

(https://edsoo.ru/) размещена видеоинструкция по работе с конструктором

(https://www.youtube.com/watch?v=O8YmtcFEOYM)

Постановили:

1. Утвердить план работы МО учителей  труда (технологии) на 2023-2024 учебный год.

2. Принимать более активное участие в школьных и муниципальных конкурсах.

3. Проводить работу с одарёнными детьми для подготовки их к олимпиаде по труду

(технологии).

4.  Создать творческую группу учителей по созданию заданий по формированию

функциональной грамотности на уроках  труда (технологии).

https://edsoo.ru/
https://www.youtube.com/watch?v=O8YmtcFEOYM